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1. Úvod

Práce se zabývá středověkými vojenskými konflikty na území východních Čech

od 12. do 15. století. Tato problematika byla zvolena s cílem popsat známá

středověká vojenská střetnutí na prostoru východních Čech s pomocí literatury,

písemných pramenů a dalších dostupných zdrojů informací.

První část práce je věnována archeologii konfliktů a bojišť v zahraničí a

na území České republiky. Na tomto místě jsou pak také probrány jednotlivé

možnosti archeologického průzkumu bitevního pole jako archeologické lokality.

Druhá část se pak věnuje východočeským vojenským konfliktům ve 12. až 15.

století. Prostor je věnován jak samotným konfliktům, tak související problematice

vojenských táborů a zemských strážnic a bran.

Krátce jsou řešena i střetnutí související s opevněnými lokalitami, avšak

těžištěm práce jsou především středověké střety v otevřeném poli. Každému

takovému střetnutí je tak věnovaná samostatná kapitola, která sleduje historické

pozadí konfliktu a zasazuje ho do kontextu doby. Dále se pak zabývá průběhem

boje a jeho případnou rekonstrukcí za pomoci písemných pramenů a literatury.

Hlavním smyslem práce je však lokalizace ozbrojených střetů známých

z písemných pramenů. Práce tak přináší přehled názorů na lokalizaci jednotlivých

bojišť v odborné literatuře. V některých případech se však autor pokouší také o

vlastní interpretaci událostí a lokalizaci střetů nejen na základě pramenů a

literatury, ale také s pomocí studia map, terénu a toponomastických jevů, které by

mohly vést k bližší lokalizaci bojiště. Součástí čehož je vlastně také ověření

užitečnosti různých způsobů lokalizace – například užití pomístních jmen – a

rozdílných přístupů k ní. Cílem je však také vyhodnocení potenciálu takto

lokalizovaných bitevních polí jako archeologické lokality na základě minulého a

současného stavu krajiny.
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2. Archeologie bojišť a konfliktů

Pojem battlefield archaeology (archeologie bojišť) je v dnešní době skloňován

stále častěji. Je však třeba pamatovat, že se jedná pouze o součást mnohem

většího celku, kterým je archeologie konfliktů (conflict archaeology). Archeologie

bojišť se totiž věnuje pouze bitvám a souvisejícím bitevním polím. Archeologie

konfliktů však v sobě zahrnuje také všechny ostatní prameny hmotné povahy,

které se střetnutí minulosti týkají. Její pole působnosti tedy například zahrnuje

také výzkum vojenských ležení, infrastruktury, reliktů opevňovacích prací, a

analýzu zranění na lidských ostatcích (Baggerman 2015, 2).

Samotný pojem archeologie bojišť je pak poněkud matoucí, neboť

předmětem zkoumání této disciplíny je často spíše bitva samotná, než prostor

bitevního pole. Spíše je tak vhodné používat pojem archeologie bitev. Výzkum

konkrétní bitvy by pak měl být pouze jedním z cílů archeologického průzkumu

lokality bitevního pole, neboť i u artefaktů, které zdánlivě se zkoumaným

konfliktem nesouvisejí, se může vztah k dané události později prokázat na základě

dalších objevů. Je tak nutné – stejně jako na každém archeologickém výzkumu –

evidovat všechny nalezené artefakty a ne pouze ty, které jsou na první pohled

dokladem sledovaného konfliktu. Pouze archeologický průzkum konfliktu a

lokality bojiště nám pak může přinést nestranný pohled na historickou událost,

který není ovlivněn psanou propagandou písemných pramenů (Sutherland 2005,

2–3).

2.1. Užití archeologických metod při průzkumu a

lokalizaci středověkých vojenských konfliktů

Základem lokalizace každého střetnutí jsou dobové písemné prameny, které nás o

střetnutí informují a přinášejí nám podrobnosti, na jejichž základě se lze pokusit o

lokalizaci konkrétního střetnutí. Faktem však je, že rozdíl v množství relevantních

informací získaných z archeologických i písemných pramenů může být propastný.

K některým střetnutím tak máme dostatek písemných i archeologických dokladů

jejich lokalizace. Ukázkovým příkladem takového konfliktu je bitva u Visby ve

Švédsku z roku 1361, ze které byly nalezeny hromadné hroby s množstvím
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padlých, kteří na sobě stále měli oblečenou svou zbroj. Naprostým protikladem je

pak třeba poslední bitva královny Icénů Boudici, ve které roku 61 podlehla

římským legiím a jejíž lokalizaci neznáme ani vzdáleně. Obecně však lze říci, že

čím je starší období, ve kterém k boji došlo, tím méně písemných i hmotných

dokladů střetnutí máme k dispozici (Sutherland 2005, 18–19).

Již dříve lokalizované bojiště pak může být zkoumáno pomocí různých

metod archeologického průzkumu. Smutnou skutečností však je, že většinu

uvažovaných bojišť1 se nepodařilo prozatím spolehlivě archeologicky přesněji

lokalizovat (Sutherland 2005, 18).

Jak již bylo řečeno, základem průzkumu a lokalizace bojiště je rešerše

písemných pramenů. Důležité je však také studium co největšího množství

literatury a dalších zdrojů informací – jako jsou mapy a letecké snímky – ke

sledovanému konfliktu a uvažované lokalitě. Takto lokalizované bojiště lze pak

podrobit archeologickému průzkumu (Sutherland 2005, 18, 23–24).

Mezi základní vhodné metody pro archeologický průzkum středověkého

bojiště patří detektorový průzkum s detektory kovů. Ten může být pak zvláště

efektivní, pokud ho provádí zkušení uživatelé detektorů pod dohledem zkušených

odborníků. Potenciálními nálezy jsou pak nejen kovové předměty, ale také

nekovové artefakty, které mohou být objeveny během odborně prováděné

exkavace. Což se osvědčilo například na novověkém bojišti u Little Big Hornu

(Sutherland 2005, 21–22). V případě většiny středověkých bojišť lze však

předpokládat nález především menších částí výzbroje a výstroje, neboť větší kusy

kovu byly po bitvě zpravidla pečlivě posbírány (Wolf 2004, 36). Část artefaktů

mohla být také již vysbírána farmáři a nelegálními uživateli detektorů kovů

(Sutherland 2005, 26–27).

Při průzkumu středověkých bitevních polí lze pak v omezené míře použít i

další geofyzikální metody. Některé z těchto metod mohou například posloužit

jako náhrada detektorové prospekce. Jedná se však o nepříliš efektivní způsob,

což se ukázalo u Towtonu, kde se takto podařilo detekovat pouze zlomek nakonec

nalezených hrotů šípů. Na tomto bojišti bylo však s úspěchem použito stejných

metod při odhalování hromadných hrobů. I v tomto případě se však ukazuje, že za

1 Tim Sutherland mluví konkrétně o bojištích ve Velké Británii, ale faktem je, že tuto větu

lze vztáhnout i na bojiště v České republice a jinde v Evropě.
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rozdílných podmínek (podloží, výplň hrobu atd.) dosahují jednotlivé metody

různé úspěšnosti (Sutherland 2005, 22–23).

Poměrně nevhodným je pro průzkum středověkých bojišť klasický plošný

výzkum spojený s průzkumem archeologický objektů. Typická středověká bojiště

v otevřené krajině po sobě totiž v podstatě žádné objekty (kromě hrobů)

nezanechávají. Úplně jiná situace však nastává v pozdějších obdobích, kdy se

začínají budovat polní opevnění, jejichž rozvoj pak dosahuje svého vrcholu

především v podobě komplikovaných zákopových systémů první světové války.

Naopak obyčejný povrchový sběr může, když je proveden správně, poskytnout

dobré výsledky s vynaložením malých prostředků (Sutherland 2005, 21, 23).

2.2. Battlefield archaeology v zahraničí

Přestože zde má delší tradici než u nás, je i v zahraničním prostředí

archeologie bojišť relativně novou archeologickou disciplínou.

Úplně prvním průkopníkem byl však Edward Fitzgerald, který se pokusil o

archeologický průzkum bojiště u Naseby ve Velké Británii již v polovině 19.

století. Vědecká obec však tehdy ještě jím získané výsledky ignorovala, neboť si

neuvědomovala pravý potenciál tohoto nového přístupu. Svého oživení se tak

archeologie bojišť dočkala až v 70. letech 20. století, kdy začaly probíhat

povrchové sběry na novověkém bojišti u Marston Moor. Opravdový zlom ale

nastal až v letech osmdesátých, kdy proběhl intenzivní výzkum na bojišti u Little

Big Hornu a kdy bylo objeveno místo „Varovy bitvy“ u Kalkriese. V polovině 90.

let byl pak objeven hromadný hrob u Towtonu a nové nálezy z Marston Moor

poprvé archeologicky potvrdily lokalizaci konfliktu na území Velké Británie


[…]


z nich existují také alternativní názory, které by mohly příslušnost konkrétních

střetnutí k jednotlivým skupinám změnit. Část konfliktů pak leží se svou

lokalizací někde na pomezí jednotlivých skupin a jejich zařazení je tak

problematické. Jedná se tedy spíše o návrh, jak rozdělit jednotlivé konflikty podle

stupně jejich lokalizace, který však bude nutné dále rozpracovat.

U nezanedbatelné části konfliktů se pak uvažované lokality nachází na

zemědělsky využívaném území, které by mohlo poskytovat prostor pro další

archeologický průzkum. Tato otázka je však vždy natolik specifická, že nemá

smysl pokoušet se v tomhle ohledu o vytvoření nějakého systému jejich rozdělení.

Ten by totiž ve výsledku stejně nevystihoval skutečný stav věci.

Ukázalo se pak, že je známo velmi malé až žádné množství zpracovaných

a publikovaných archeologických nálezů souvisejících s konkrétními střety. Do

budoucna by tak bylo vhodné hlubší prostudování muzejních sbírek ve

východních Čechách, které by mohly obsahovat artefakty potenciálně související

s bitvami. Je zde však problém, že většina starších nálezů pochází z dnes už

neznámých kontextů a jejich vztažení ke konkrétnímu střetu je tak více než

problematické.

Dále by bylo do budoucna vhodné provést na několika blíže

lokalizovaných bojištích detektorový průzkum, který by případně mohl lokalizace

konfliktů potvrdit.
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se zvýrazněným hradem Skuhrov nad Bělou.
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Mapa 7. Okolí Hořiněvsi na základní mapě ČR se zvýrazněným hradem Starý

Vřešťov.
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Mapa 8. Uvažovaný prostor bojiště mezi Turovem a Opočnem na základní mapě

ČR.
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Mapa 9. Prostor severozápadně od Melechova na základní mapě ČR.

Mapa 10. Bližší prostor lesa Bojisko a vsi Bojiště na základní mapě ČR.
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Mapa 11. Okolí Podůlšan na základní mapě ČR se zvýrazněnou pozemkovou tratí

Na ohradách.

131

Mapa 12. Pravděpodobný směr ústupu od Náchoda a místo bitvy u Petrovic na

výškopisu ČR.
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Mapa 13. Údolí Metuje pod Velkými Petrovicemi na základní mapě ČR.

133

Mapa 14. Okolí „za Habry“ na základní mapě ČR.
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Mapa 15. Ústup Zikmundova vojska od Kutné Hory k Německému Brodu v lednu

1422, podle: (Durdík 1954, nestránkovaná příloha).
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Mapa 16. Havlíčkův Brod na základní mapě ČR se zvýrazněným kostelem sv.

Vojtěcha a linií středověkého opevnění.
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Mapa 17. Krajina mezi Gothardem a Hořelidou na základní mapě ČR.
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Mapa 18. Krajina v okolí Gothardu na výškopisu ČR.
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Mapa 19. Pravděpodobná trasa vojska Diviše Bořka z Miletínka od Kunětické

hory k místu bitvy u Strauchova dvora (Jako Hradec Králové je zobrazeno pouze

středověké opevněné město bez předměstí).
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Mapa 20. Pravděpodobný prostor bojiště u Strauchova dvora na základní mapě

ČR.
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Mapa 21. Pravděpodobná situace v bitvě u České Skalice roku 1424.
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Mapa 22. Vyznačená lokalita bojiště u Skalice z roku 1424. Východně od ní je

prostor Dubenské obory, kde byly nalezeny militárie z 15. století.
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Mapa 23. Uvažované trasy předstíraného útoku Slezanů a možná bitevní pole u

Náchoda z roku 1427.
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Mapa 24. Državy Hynka Krušiny z Lichtenburka na českoslezském pomezí a jeho

boje o Kladsko, červeně je zvýrazněno Krušinovo panství před rokem 1440.

Podle: (Urban 2003, 312), (Upraveno).
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Mapa 25. Postavení Zikmundovi věrných pánů a jejich oddílů kolem Hradce

Králové v zimě roku 1436 (Jako Hradec Králové je zobrazeno pouze středověké

opevněné město bez předměstí).
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Mapa 26. Okolí Vysoké nad Labem na základní mapě ČR.
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Mapa 27. Útok části Lužičanů na českou vozovou hradbu u Turnova 3. 6. 1468.

Podle: (Beran 2010, 122).
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Mapa 28. Operace u Vilémova 24. a 25. února 1469. Podle: (Frankenberger 1960,

100).
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Mapa 29. Krajina kolem „pasů za Pěkovem“ se zvýrazněným vrchem Pasy na

základní mapě ČR.
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Obrázek 1. Meče ze sbírek muzea v Havlíčkově Brodě, navrhované Pavlem

Rousem jako možné artefakty související s bitvou u Brodu roku 1422. Podle:

(Rous 1985, 111).
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Obrázek 2. Díl kroužkového pletiva ze sbírek muzea v Havlíčkově Brodě, u

kterého Pavel Rous navrhuje možnou souvislost s bitvou u Brodu roku 1422.

Podle: (Rous 1985, 112). (Upraveno).
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Obrázek 3. Fragmenty palných zbraní ze sbírek Muzea východních Čech – 1:

Hradec Králové – Třebeš (okr. Hradec Králové); 2: Roudnice (okr. Hradec

Králové)

152

Obrázek 4. Fragment ručnice z Hejtmánkovic (okr. Náchod) ze sbírek Muzea

východních Čech – 1: fragment ručnice; 2: pokus o rekonstrukci původního

průřezu ručnicí v místě komory a začátku hlavně.
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Obrázek 5. Olověné projektily ze sbírek Muzea východních Čech – 1, 2, 3:

Radovesnice II.

154

Tabulka 1. Přehled jednotlivých konfliktů a jejich lokalizací.