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Práce A. Šturma se svým zaměřením věnuje problematice, která se zejména

v západoevropském prostředí těší v poslední době značné oblibě a zároveň dochází i k jejímu

postupnému rozvoji. U nás se nejčastěji toto odvětí nazývá obecně jako archeologie

konfliktu, či jako archeologie bojišť. Vyjma dokumentace několika polních opevnění,

pochodových táborů, či pozůstatků po obléhacích prací se tento trend na našem území

začíná teprve postupně etablovat.

Proto je nutné ocenit přístup studenta, který se rozhodl věnovat tématu, ke kterému

v soudobé české literární produkci nenajde mnoho srovnávacích, či metodických opor.

Pomyslným bitevním polem se pro autora staly východní Čechy v období 12. – závěru

15. století. Po úvodních kapitolách, ve kterých se věnuje tématu archeologie bojišť v obecné

rovině se student zaměřuje již přímo k zadanému tématu. Autor se blíže zaměřuje na 19

střetnutí, které v dané oblasti známe díky písemným pramenům. Každá položka je logicky

členěna do částí věnujících se popisu konkrétní události, lokalizaci konfliktu a konečně

archeologickému potenciálu střetnutí. Ve stručném zhodnocení jsou pak jednotlivé bitvy

rozřazeny dle přesnosti jejich lokalizací na čtyři stupně. Mezi nejlépe lokalizovatelná bojiště

patří bitva u Hořic roku 1423, bitva u Německého Brodu, či srážka u České Skalice (1424).

Poněkud nadbytečně působí některé části práce, které autor dále nerozvíjí a ani není

metodicky zdůvodněna jejich přítomnost (např. dobývání o pevných lokalit), či s tématem

souvisí pouze okrajově a jejich ztotožnění s konkrétní událostí je problematické (nálezy

z hradeckého muzea).

K hlavním výtkám patří místy méně srozumitelné pasáže, časté používání jednoho

publikovaného zdroje, citace obecných prací, či drobné překlepy – nutné je však si uvědomit,

že se jedná o studentovu první odborně psanou práci, která kladla na autora zvýšenou

nutnost pracovat s více publikovanými zdroji. Hlavním nedostatkem je poměrně stručné

zhodnocení v závěru práce. Citelně zde chybí pasáže, které by řešily další postup zkoumání.

Získané poznatky by si jistě zasloužily více rozvést a snad se tak stane v během další autorovy

činnosti

Práci doporučuji k obhajobě.
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